XLV.-a. dilectissimis omis par MOZ.– b. Lupdunensi K.-c. Leu-
teloni K Tutoloni M; Tuteloni Z.-d. Turonensi A'.– e. Biturigensi K;
Biturigensis O. – f. Gerlano 0; Gerlauno Z. g. Senonensi A'; Sen-
nensis 0. h. Remensi K. i. noster omis par O. j. principis O.h. beatissimum KOZ. l. hanc omis par K. m. nbicuuiquc K.

1. Estiennot parait avoir fait sa copie d'après un manuscrit du Saint-
Benoit.sur-Loire.

« Cœtera desunt in ms. cod. quo utor » écrit-il à la fin
de sa copie. D'autre part les textes qui, dans son recueil, précèdent et
suivent celui de la bulle, sont tirés de manuscrits de Saint-Benoit-sur-
Loire.

2. Mabillon n'indique pas sa source, elle est probablement la môme
que celle d'Estiennot; son édition s'arrête en effet au mi5nio endroit que
la copie M; l'examen des variantes ne permet pas de voir dans M le
modèle direct de Mabillon.

quiconque ex flde vixeruul", eundcm, quisque in suo tempore,
jixta apostolicée institutionis formam regere studuerunt, sed,

ut0 considerantibus palam estp, in his nostris diebustempora
periculosa venerunt et, frigesconte caritate, nimium supera-
bundat iniquilas, ita ut rerum ordo totus peneturbatus sit et
nullus jam locus religioni restare videatur; nos vero, quod

nimis dolendum est, nec ex adverso ascendere nec impietatem*
reprimere certamus, sed quicquid illud1est, quod religioni
adversatur, clausis mentalibus" oculis, négligente!1" transi-
limus. Porro quamvis inerteset desidiosi nostram negligen-
tiam minime pertimescamus, ignorarev tamen non possumus
quod de nostra villicatione Deo rationem reddituri sumus. Qua-

propter, carîssimi*, nitamur, quantum per divinam grnliam

possumus, tit a custodienda religione vel piis actibus ex toto

vacui non inveniamur. Ut autem ad rem veniamus ob cujus
occasionemista dicere cœpimus, intimatum estnobis eliam

et certae verissimaque relatione comperimus quod filius noster
Odo, venerabilis abbas exmonasterio admodum reverendo
vocabulo Floriaco, quod est in honore sanctae Dei genitricis"
Maria? et sancti Petri constructum, ubi requiescit egregius
pater domnusnoster beatissimus Benedictus, decus videlicet

gemmaque monachorum, regularem conversationem» ex tradi-

tione suorum prsedecessorum tenere aliquatenus cum suis fra-

tribus inibi Deo servientibus videatur. Hune ergo ordinem in

prœdiclo loco, Deo favente, aliquatenus, ut audivimus reflo-

rescentem', toto nisu^, in his*quse ad nos pertinent, refovere

decrevimus, et idcirco hanc apostolice auctoritatis epistolam,

vice beati Petri apostolorum principis, quam tenere, quamvis

indigne', videmur, vestrse fraternitati pro eodem illio nostro

XLV. n. vixerit MZ. – o. et O. – p. pst omis par 0. q. hiis
diebus nostris K. – r. pene totus K. s..mpietati O. – t. aliud OZ.

m. talibus K. – ». nogligentiani K. x. mestes O. – y. ig"
rara jusqu'à villicatione inclus omis parK. – z. karissimi KO. – a. oc-
casione O. – b. est omis par 0. c. et jam certa K; etiam certa 0.

d. in O. e. genitricis Dei O. – f. dominus K. g. conversan-
tium K. h. avec le mot audivimus s'arrête M qui porte la note
cœtera desunt in ms. cod. quo utor, et Z qui porte la note sic desinit
Floriacense exemplum. – i. rem florescentem Ô.– j. nisi O. – k. luis 0.

I. indigni O.

Odone™ et eisdem monachis dirigimus, obsecrantes et prœci-
pientes ut, sicut de nostra communi obedientia necne soilici-
tudine conlidimus », subvenire illorum necessitatibus, in hisa
qine ad curam pastoralem pertinent, non negligatisp ubicunque
autem» hsec unanimis in Dei servitio fraternitas idemque locus
jam, Deo largiente, tam in religione quam etiamr in prœdiis et
in villis, spatiatus,est et excrevit', si aliquisuviolentus et
rapax inquietare aut ipsas res diripere villasque maxime de
hisx quœ hic» inseruntur*, id est de Patriciaco"cum omnibus'
appendiciis suis, et de Caput Cerviocum appendiciis suis, de
Tauriaco eliam, etd de Diaco cum appendiciis eorum, et de
Arminicurte* cum appendiciis suis, et de Cameron', et de Evera
cum omnibus adjacentiis» suis, et de Castellione cum omnibus
ad,idcentiisA suis, et deValliaco cum omnibus adjacentiis suis',
et de Vinolio cum appendiciis suis, et de omnibus rebus quee ad
ipsos' sacros monachospertinent infringere temptaverit vel
praesumpserit, rogamus' et precipimus episcopum in cujus
diœcesi"* factum fuerit ut illum qr'squis fuerit mea, per exem-
plar hujus epistoljc, vicen suaque coinmonitione conveniat, et
si poterit corrigat et emendet", et, siquidem emendaverit, gra-
tiam et? communionein? intra sanctœ matris ceclesiee gremium
ei permittimus. Sed et, sir rebellis et improbus, nostras ves-
traque commonitione despecta, emendare' noluerit, vice beati
Petri praecipimus quatenus illum furem et violatorem sanctœ
Pci ecclesise omnes supranominati cum vestris coepiscopis sub
anathematis vinculo innodetis" sitque pars ejus cum Dathan et

XLV. – m. OJone filio nostro K. – tt. coElidi>rct O. – o. liiis K. – p. ne-
gligamusO. – q. autem omis par K – r. et K. – s. spatiatura A'.– t. et ex-
cievii omis parK qui laisse un espace blanc. – u. espace blanc entre si
t't aliquis K. – v. res ipsas K. -x. liiis K.–y. hic omis parO.–z. inse
runt O.– a. Pratriciaco O. b. omnibus ontis par O.– c. Cuput Cervio
remplacé par Saneto Petro Regule O. – d. etiam et omis par li qui
laisse un espace blanc. e. Arninicurte O. – f. Caveron A' avec la
noie en marge forte Cameron. g. adjenciis O. – h. adjccenciis O. –'? Valiaco cum adjecenciis suis rejeté après de Vinolio cum appen-
diciis suis O. j. ipsorum K. h. monachos omis par K. l. roga-
mus omis par K. m. diocesim 0. m. voce 0. o. potest emen-
det et corrigat K. p. gratiam et omis par K. q. communem 0.

r. at si O. – s. mea K. t. emendare omis par K. «. eno-
date 0.

Abiron, quos terra propter" illorum superbiam* vivos absor-
buit, et cum Juda proditore, qui Dominum pretio vendidit, fiant.

que» filii ejus orphani et uxor ejus vidua, parvuli transferantur
fllii ejus et mendieent et ejiciantur de tabernaculis suis, scru-
te tu: fornerator oniaern substantiam ejus et diripiant alieni
robur ejus, non ait illiadjutor, nec sit qui misereatur illi et
iterum omnes qui dixerunt « Imeredilate possideamus sanclua-
rium Dei, Deus meus pone illos ut rotam; sicut ignis qui com-
burit silvam et sicut flamma comburens montes » perse'1uotul'
Deus et < adimpleat facies illorum ignominia ita ut contur-
bentur et erubescant et confundantur et pereant »*, sintque
maledictiones illœ super eum quas Dominus super filios Israhel,
si eum audire contempserint, per Moysen promulgavit sitque

« maledictus in civitate, maledictus in agro, maledictum cella-
rium ejus, maledictus fructus ventris ejus, fructus terra? ejus,
maledicta armenta boum ejus et greges ovium ejus, malediclus
ingrediens et egrediens »a, disperdat illum Dominus faine H

siti et egestate, febre et frigore donec peroat, tradat illum

Dominus corruentem ante hostes ejus, sitque cadaver ejus in

escam cunctis volatilibus cœli et bestiis terrae, percutiat eam
Dominus ulcere pessimo, scabie quoque et prurigine, anienlia

ac cœcitate ac furoro mentis, palpet in meridie sicut palpare
solet cqccus in tenebris et sicut Dominus beato Petro ejusque
successoribus, quorum vicem, quamvis indigni, teneinus jtoles-

tatem dedit ut quodeumque ligaverint super terram libitum

esset et in cœlis et quodcumque solverent super terrain so-
lutum esset et in cœlis, ita illisi emendarc nolueril" cirlum
claudirnus et terram ad sepeliendum abnegarnus et tleiuer-
gaturin inferno inferiori, solvat ibi quod gessit usque ad

XLV. – v. pro 0.– .v. superbiaO.– t/. les imprécationsdepuis lianl<|ne
inclus jusqu'à solutnraesset et in cœlis inclus remplacées pur >'t iniuw
usque 0. – z. illis 0. – a. noluerint KO; corr. noluerit. h. dcmer-
gantur K.

1. Psalm., lxxxii. 13-15.

2. Psalm., lxxxii, 17.

3. Detit, xxviii, 16-20.

i novissimum quadrantem » Hanc sane epistolam non solum
episcopis sed etiam abbatibus vicinis qui sub hac norma' regu-
lariter degunt quam Dominus per beatum Benedictumd sanxit*
dirigimus, ut si forte confususf paucorumexcoirimunica-
tionemh episcoporum contempnandam stultus ille putaverit,
saltim oalumpniaJ multorum ejus impietas frangattirk et
«

membra que pro invicem' sollicita fuerint »* firmiusm atque
robustius in Christi corpore teneantur. Hanc autem nostram
per" quam vobis loquimur epistolam sigillo apostolicae auctori-
tatis insignimus et in cœnobio domni patris Benedicti ei con-
servandam tradimus.

XLVI

Saint-Benoit-sur-Loire, septembre 940.

Archambaud, abbé, accense à un certain Archenaud et à sa femme
Aieicfts, et à leurs fils, une église sise dans le pagus du Gâli-
nais, viguerie de Boynes, avec les terres qui en dépendent,
moyennant le paiement d'un cens annuel de cinq sous payable
à la fêle de saint 8enoit en décembre.

Bibliothèque du Valicaii, ms. de la reine Christine 644, fol. 1, copie
du xii' siècle.

In Dei nominë Archcmbaldus, abbas monasterii sancti Petri
et sancti Benedicti Floriacensis. Notum sit omnibus fidelibus

XLV. – c. forma K. – d. beatum sanctum Benedictum O. –
e. sanxit ontis par O. – f. confusus omis par O. – g. paucorum omis
par K. – h. communionemK. – i. saltim omis par K. – j. calump-
niœ K; omis par 0; corr. calumpnia. h. frangantur O. – l. i>ro
invicem omis par K qui laisse un espace blanc. m. quetius O.
rt- teneantur sane istam per O. – o. domini 0.

1. iliilth., v, 26.
?•I Cor., XII, 25.

sanctse Dei ecclesiœ quia postulavit nos quidam homo, noinine

Archenaldus, et uxor ejus, Adelais, ut eis et uno heredi et illiis

eorum, ut aliquid ex rébus nostris ad censum concede[re]inns
eis, quod et fecimus, hoc est unam ecclesiam et quicquid ad

ipsam aspicit, terris cultis et incultis, et mansos septem inter

vineas et terram arabilem, in pago Guastinensi, vicaria Bai-

nensi, in villa B.dardi; terminatur ex una parte terra
Sancti Dyonisii, [ex a]lia terra Sancti Verani, tercia alodo Dago-

berti et Teuderici, quarta via publica quod ea fecimus ratione

ut annis singulis, missa sancti Benedicti quae est in mense
decembri, in censum persolvant solidos V; si vero de ipso

censu tardi aut negligentes extiterint, licentiam habeant lega-

liter emendandi et ipsam terram non perdant sed faciant ex ea

quod voluerint. sicut mos est ipsi[us] pagi, saivo jure eccle-

siastico. Hanc autem cartam ut flrm[a) veriorque cedatur,

manu propria manibusque fratrum nostrorum roboran decre-

vimus. Actum Floriaco monasterio.i Archembaldus abbas huic manui firmœ, hortantibus fra-tribus.
S. Geraus episcopus et monachus. S. Vuîfaldus monachua.

S. Arenaudus monachus. S. Hildemarus monacbus. S. Richar-

dxs monachus. S. Rotgerius. S. Cloibernus monachus. S. Si-

cherius monachus. S. Fulcherius monachus. S. Lucas.

Data mense septembris anno V regis Hludovici.
S. Amalbertus monachus.

XLVII

Xovembre 941.

Elisiernus, prenant l'habit monastique, donne au monastère de

Saint Benoit son domaine de Sceaux en, Gâlinais, arec les

églises et autres dépendances, sous réserve de l'usufruit pour son

fils Joseph, sa fille Elisabeth et le premier né de celle-ci; cl comme

témoignage de possession il cède immédiatementau dit monailew

l'église de Montlion et celle de Prunoy pour lesquelles les moines
paieront un cens.

Bibliothèque du Vatican, ms. de la reine Christine, n° 479, fol. 60 v°;
copie du commencementdu xir siècle.

Publ. Mabillon, Annales Ord. S. Benedicti, III, p. 711 (ex ma-
nuscripto codice Ottoboniano)

Ixdiq. Bréquigny, Table chronologique, I, p. 406.

DONATIO ELISIERNI DE ALODO QUOD SEDA DICITUR IN GlMSTINENSUM

PAGO.

Divina pietas quae fidelibus ad usum hujus vitae bona tempo-
ralia prestohoc etiam majori benigiiilate largitur ut de eisdcm
temporalibus seternam sibi mercedem valeant preparare. Qua-
propter ego Elisiernus hoc per gratiam Christi retractans et
me ad obsequium divin;e servitutis conferre ot de rebus juris
mei portionem in posterum reservare decrevi. Et quia monas-
ticam professionem mihi subire placuit, beatissimum Bene-
dictum patrem vidclicet monachoruin ac ducern placandum
quamprimum judicavi. Igilur predium raenm quod Seda dicitur,
situin in Guastinen&i pago «uni omnibus quas ad ipsuin perti-
nent, in honore domni nostri beatissimi Benedictiad Floriacum
cœnobium quo ipse quondam de Cassino translatus requiescit,
perpetualiter habendum trado cum secclesiis videlicet, villis
alque mancipiis seu ceteris quibuscunque rébus ad ipsum per-
tinentibus, quicquid vi[de]licet vel inquisitum vel inquirendum
udetur. Quia verojuxta Apostolum cura proximorum negle-
genda non est, volo ut easdem res filius meus Joseph necnon
et iilia mea Elisabeth et primogenitus ejusdem filiœ, si de legi-
limo conjugio fuerit, ad usum fructuarium tenennt; post eorum
discessum ipse res cum omni integritate ad predicturn cœno-
biiun transferantur et ita in usibus fratrum cedant ut nulli
ubbatum liceat inde beneucium laicis dare. Ne vero aliquis
duat quod ipsae res donat[e] quidem sint sed non possesse,

1. Ce manuscrit n'est autre que le ms. 47!) de la reine Christine.

trado in presenti, ad possidendum, secclesiam qusa est in Monte

Leonis cum omnibus quse ad ipsam pertinent, et alteram quœ
est in villa Prunedo similiter; quœ scilicet secclesie et pro

censu teneantur et ad indicium possidendi. Si vero, quod absit,
ulla qualiscunque persona quicquam de hac nostra constitu-
tione infringere temptaverit, illi maledictione subjacebit quœ
in sanctis libris contra pervasores rerum secclesiasticarum ter-
ribiliter conirninatur, ut, juxta divinam voceir., maledictus sit